附件1：

中国珠算心算协会全国珠心算教育教学

实验区招标课题申报公告
经协会领导批准，现予发布中国珠算心算协会（以下简称中珠协）招标课题选题，面向全国珠心算教育教学实验区公开招标。现将有关事项公告如下：
一、招标对象
招标对象主要包括中珠协全国珠心算教育教学实验区。投标要以单位名义进行，多单位联合投标须确定一个责任单位。鼓励实验区与相关大学或科研机构合作开展研究。

二、招标总要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，贯彻落实中办国办《关于进一步加强非物质文化遗产保护工作的意见》和财政部办公厅《关于加强珠算心算传承发展工作的意见》，着力加强中国珠算珠心算学术体系建设，紧扣珠算珠心算领域学术前沿动态，推出具有学术创新价值和文化传承意义的研究成果，为传承发展珠算文化、普及推广珠心算教育服务。
三、招标数量和经费额度
本次共发布4个招标选题研究方向，每个招标选题原则上只确立1项中标课题，每项课题经费额度10万元。每项通过立项的课题，经费分两次拨付。立项通过后拨50%，结题评审通过后拨余下的50%。
四、招标选题方向
本批招标课题申报，以珠心算教育教学理论和实践研究为主，共有4个招标选题研究方向。

一是珠算非遗文化教育创新实践与优化路径研究；

二是珠心算课程实验促进学生综合素质发展作用研究；
三是建立健全实验区珠心算教育教学评估体系的研究；

四是其他课题。要求紧密结合珠心算教学实践、有利于珠心算普及推广、经中珠协专家组研究确定。
五、申报资格要求
（一）申报责任单位须具备下列条件：

1.在相关研究领域具有较强的科研力量和深厚的学术积累；

2.设有专门负责科研管理工作的职能部门；

3.能够为开展课题研究工作提供良好条件。

（二）申报者须具备下列条件：

1.遵守中华人民共和国宪法和法律，遵守中珠协各项管理规定；

2.在相关领域具有深厚的学术造诣和丰富的科研经验，社会责任感强，学风优良；

3.课题负责人须具有副高级（含）以上职称，能够承担实质性研究工作并担负科研组织指导职责，在本批次招标中只能参与一个投标课题。课题组成员只能参与一个投标课题。
六、课题申报流程
申报单位按《招标公告》发布的选题方向投标，并认真、如实、充分填写《中国珠算心算协会全国珠心算教育教学实验区招标课题申请书》各项内容（详见附件）。课题论证要力求具有原创性、开拓性，体现出较高的理论水平以及应用价值。

中珠协秘书处负责审查申请者资格，条件合格者提交相关专家评审。评审结果经协会领导通过后立项。秘书处下达立项通知书。

实验区课题研究周期为1年。

七、课题申报时间
课题申报时间为2022年7月25日至2022年8月20日。申报人须于2022年8月20日前，将《中国珠算心算协会全国珠心算教育教学实验区招标课题申请书》电子版发送至中珠协秘书处邮箱：1264998695@qq.com，逾期不予受理。
 中国珠算心算协会

2022年7月25日